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1. Úvod

Cosplay neboli „cosplaying“ byl vytvořen v 80. letech režisérem

Takayashi Nobuyuki [Lamerichs 2013: 167]. Jedná se o složení dvou slov –

„costume“ jako kostým a „play“ jako hra. Cosplay byl založen jako aktivita, ve

které se fanoušci snaží co nejvíce přiblížit originálnímu napodobení či

parodickému ztvárnění postavy z mangy (japonský komiks), anime (japonský

kreslený seriál), videoher, sci-fi filmů, hudebních skupin, ale i takzvaných

tokusatsu (televizní pořady nebo filmy se speciálními efekty) [Rahman, Wing-

sun, Hei-man Cheung 2012: 318]. Cosplay se pojí nejen s výrobou kostýmu, ale

také s výrobou různých doplňků a rekvizit, které kostým dotvářejí [Rosenberg,

Letamendi: 9]. Podle Chrise Kincaida cosplay zahrnuje daleko víc, než je jen

oblékání se do kostýmu. Vidí cosplay jako umění. Zahrnuje totiž to, že lidé si

přebírají jak fyzickou, tak ale i duševní roli postavy, kterou představují. Právě

charakter postavy hraje velkou roli při jejím výběru [Kincaid 2016].

Srazy pro fanoušky se konají na předem domluvených prostorách

[Lamerichs 2011: 5]. Jedná se o takzvané cony, které se mohou konat jako

národní cony (srazy v zemi odkud cosplayer pochází) nebo jako mezinárodní

cony, kde jsou pořádány mezinárodní soutěže. Mezi takové patří například

Comic-Con International, který se koná v San Diegu, Worldscon v Jižní

Kalifornii nebo například Comiket v Japonsku [Křivánková, Tesař, Veselý 2017:

267].

Cosplay je dle mého názoru rozmáhající se trend i v České republice. Ve

svém okolí se čím dál častěji setkávám s lidmi, kteří jezdí na srazy cosplayerů

(cony) a to jako fanoušci nebo jako cosplayeři (jedinci oděni do kostýmů).

Rozhodla jsem se tak pro toto téma, protože mi je určitým způsobem blízké.

Cílem práce je představit jak vypadá socializace jedince do kmene

cosplay. Jakými procesy si musí cosplayer projít v rámci tvorby postav a jaké

může mít cosplay dopady na cosplayerovu identitu. Zaměřuji se proto ve své

práci na dvě linie. Zaprvé na jedincův výběr postavy, kterou se snaží co

nejvěrohodněji napodobit, dále na jeho proces ztotožnění se s identitou postavy
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a na to, zda je v rámci napodobování vytvářen vliv na jedincovu identitu

v reálném životě. V druhé linii práce se zaměřuji na vstup jedince mezi

cosplayery a na jeho socializaci v rámci kmene.

Práce je rozdělena v teoretické části na tři hlavní kapitoly. Věnuji se zde

představení historie cosplaye v Japonsku, USA a České republice. Dále

představuji koncepty (kmen, kultura a hybridizace), se kterými v rámci své

bakalářské práce pracuji. Ve třetí kapitole teoretické části se zaměřuji na

socializaci a identitu. Představuji jedincovu socializaci do kmene cosplay, věnuji

se identitě cosplayera a jeho ztotožnění se s postavou. Nakonec představuji roli

genderu a sexuality. Jedná se o další důležitou část, která se s cosplayem pojí.

Tyto dvě části pouze představuji a více s nimi již nepracuji z důvodu rozsahu

své práce a vymezení v rámci výzkumu.

V úvodu metodologické části představuji zaměření svého výzkumu,

metodu sběru dat, charakteristiku participantů, způsob kódování, zvolenou

metodu analýzy a nakonec etické aspekty a sebereflexi výzkumu.

Poslední část práce se věnuje představení výsledků z výzkumu a

interpretaci dat. Zpracování výsledků souviselo s provedenými rozhovory

a zúčastněným pozorováním. Zaměřila jsem se na tematickou analýzu

rozhovorů, která byla stěžejní pro moji práci, a snažila jsem se ji propojit

s poznatky získanými ze zúčastněného pozorování.
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2. Historie cosplay

Vznik a samotnou historii cosplay je potřeba oddělit pro dvě země –

Japonsko a USA. V těchto zemích docházelo k jeho utváření různými směry a

na různých základech. Následně pak došlo k propojení cosplaye z Japonska

a USA do podoby, kterou známe dnes.

V Japonsku hrály významnou roli pro utvoření cosplaye mangy, anime a

dívky. Shōjo, neboli dívčí komiks, položil základy pro cosplay prostřednictvím

svých módních ilustrací [Kincaid 2016]. Jedná se o žánr, který spojuje poezii

s ilustracemi [Lamerichs 2011: 7]. Umělec Junichi Nakahara, posunul manga

postavy právě směrem k této módě. Začalo tak docházet k ilustracím postav

podle shōjo módy. V tomto trendu pak pokračoval shōjo umělec Yumeji

Takehisa, který navrhl svoji vlastní kolekci oblečení a doplňků. Shōjo manga, se

tak stala vzorem pro módní magazín, který zahrnoval i vyprávění příběhů. Díky

tomu si mohly japonské dívky koupit oblečení, které odpovídalo jejich oblíbené

postavě a zároveň začaly posouvat příběhy skrze své vlastní fikce. Mnoho

z nich začalo psát, kreslit a tisknout vlastní mangu. Tím se otevřela možnost

fanouškům k vytváření postav, identit a alternativnímu vyprávění. Pro cosplay

se stala důležitým faktorem kombinace módy a fanouškovská tvorba příběhů

[Kincaid 2016].

Historie cosplaye v Americe se datuje od šedesátých a sedmdesátých

let, kdy začal zájem o tento akt. Prvotní zájem o cosplay začal hlavně Star Trek,

který v roce 1960 zažehl i samotný zájem o sci-fi. Fanoušci si proto začali

vyrábět vlastní kostýmy a převlíkali se za členy posádky [Kincaid 2016]. Rovněž

se na vzniku cosplaye v Americe podílely, již dnes celosvětově známé, Star

Wars [Lamerichs 2013: 167]. Dalším hybatelem pro převlíkání se do kostýmu

byli superhrdinové od Marvelu nebo DC jako je například Batman a Robin.

Všechny tyto postavy, sci-fi filmy a seriály umožňovaly převléci se fanouškům

do kostýmů i mimo Halloween [Kincaid 2016].

V roce 1986 se Americké sci-fi spojilo s prvky shójo módy z Japonska a

dalo tak nový rozměr cosplay. Když se Takahashi Nobuyuki, zakladatel studia

anime zvaného Studio Hard, zúčastnil sci-fi Worldconu v Los Angeles,
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zapůsobily na něj kostýmy tzv. Trekkies (jedná se o označení pro fanoušky Star

Treku)1. Po návratu o tomto setkání napsal článek, který povzbudil japonské

čtenáře, aby zařadili kostýmy k anime a manga setkáním. Došlo tak

k vzájemnému propojení prvků mezi západní a Japonskou kulturou sci-fi,

mangy a anime, na jejichž základě je utvářen cosplay tak, jak jej známe dnes

[Kincaid 2016].

Fanoušků cosplaye neboli takzvaných otaku začalo přibývat a tato

kultura pronikla i do českého prostředí. Český kmen cosplay se však utvářel

trochu odlišným směrem než například americký. Utvářel se spíše kolem

japonské hry Final Fantasy VII a VIII. Zrodil se zprvu spíše jako skupina na

xchatu a mailing listu (elektronická komunikace). Později se pak začala

organizovat různá setkání. Tato setkání sloužila k vzájemnému sdělování

informací o seriálech, protože v té době přístupnost k anime a dalším seriálům

byla obtížná. Fanoušci českého prostředí měli zejména vztah k technologiím,

jejichž znalost představovala nutnost pro vstup do této skupiny. Není proto divu,

že většina českých fanoušků první generace, byli studenti informatiky nebo

jiných technických oborů [Tesař 2011: 344-347].

3. Kmen, kultura, hybridizace

O cosplayi se většinou hovoří jako o subkultuře. Jak uvádí Josef Smolík,

je obtížné napsat přímou definici subkultury. Je k dispozici řada definicí

subkultury, kdy se každá zaměřuje na určité znaky a jednotlivé charakteristiky.

Subkultura se vztahuje vždy na určitou skupinu, která má zvláštní a odlišné

normy, hodnoty, vzorce chování a životní styl. Sdružuje jedince, kteří mají

společné problémy a výsledkem pak je vlastní pohled na sociální realitu [Smolík

2010: 30-31]. Ve své práci však od tohoto konceptu upouštím, protože dle

mého uvážení se o cosplayi nedá zcela jistě mluvit jako o subkultuře. Jak Josef


[…]


tvorbu, jako jsou filmy, seriály, knihy, ale také zájem o japonskou animovanou

tvorbu (anime) a japonské komiksy (mangy). Vstup a socializace cosplayera

mezi cosplayery v kmeni je odvíjena na základě kostýmu. Kostým se ukázal

jako hlavní prvek, se kterým se na základě mého pozorování a rozhovorů pojí

řada očekávání. Tato očekávání lze považovat za „nepsaná pravidla“ v kmeni,

která by měl každý cosplayer dodržovat, aby se lépe začlenil do kmene mezi

ostatní cosplayery. Nošení kostýmu je dále spojeno s očekáváním, že cosplayer

ztvárňuje postavu, za kterou je převlečen, a musí se naučit oddělit svoji vlastní

identitu od identity postavy. Avšak i přes toto oddělení identit se ukázalo, že

identita postavy má určitý vliv i na samotnou identitu cosplayera a jeho běžný

život.

Cosplay je možné označit jako hybrid. Prvky hybridizace v rámci cosplaye

lze pozorovat už od samotných počátků vzniku cosplaye jako takového, kde

docházelo k prolínání prvků z Japonska a USA. Jak z mého pozorování

vyplynulo, v kmeni cosplay se vyskytuje řada prvků hybridizace, jako jsou

překládané texty a přebírání postav ze zahraničních filmů, seriálů, anime nebo
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komiksů. Dochází k prolínání jiných prvků kultur do českého prostředí a

prostředí kmene, kde jsou přebírány, a kmen tak neustále dotvářejí.

V České republice nejsou téměř žádné výzkumy zabývající se tématem

cosplaye. Oproti tomu v zahraničí je možné nalézt řadu výzkumů, které se touto

tématikou zabývají. Má bakalářská práce umožňuje nahlédnutí na cosplay

v českém prostředí skrze koncepty neo-kmene a hybridizace. Tím se odlišuji od

představených výzkumů v teoretické části, které nahlížely na cosplay odlišně.

Jak je z práce patrné, cosplay v České republice se více blíží západnímu

pojetí cosplaye než japonskému, což přisuzuji blízkosti a tím i silnějšímu

propojení cosplayerů. Pro české cosplayery je reálnější účastnit se

mezinárodních soutěží a conů v sousedních zemích na západě než

v Japonsku. Tato globální interakce mezi cosplayery vede k tomu, že si

navzájem mezi sebou předávají vlastní zkušenosti a vytvářejí propojenou síť,

která ovlivňuje podobu cosplaye.

Oproti jiným výzkumům ze zahraničí jsem skrze koncept neo-kmene

identifikovala, že cosplayeři tvoří jeho jádro. Propojenost v kmeni cosplay je do

určité míry hierarchizovaná. Oproti zahraničním studiím jsem byla schopna

detailněji zachytit nuance normativních očekávání v komunikaci. Zejména se

toto zjištění týká pravidel při navazování kontaktů. Pro české prostředí je dále

specifický důraz na hospodaření s rozpočtem, kdy se ukázalo, že cosplayeři

využívají nákupu levných materiálů/kusů oblečení v „sekáčích“.

Výhodou pro zrealizování této práce byl můj samotný zájem o dané téma a

známost někoho, kdo se cosplayi věnuje (gatekeeper). Díky tomu byl můj vstup

do kmene a realizace výzkumu o něco jednodušší. Výzkum a celá práce je

zaměřena na rozhovory s několika cosplayery a na jejich pohled na kmen. Pro

lepší uchopení a porozumění kmeni by bylo pro další studie vhodné zaměřit se i

na další kategorie, které kmen utvářejí (zejména ne-cosplayery a fotografy).

Zajímavou linií by mohlo být další rozvinutí existujícího přesahu cosplaye do

osobního života cosplayerů.
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9. Resumé

This bachelor thesis focuses on cosplay, which I describe through the

concept of neotribalism and hybridization. Based on these concepts,

I introduced the cosplay tribe and I focused on the socialization of the individual

into the tribe. I also researched the character selection, costume creation,

identification a cosplayer with a character, and whether cosplay had any impact

on cosplayer‘s identity. The research of this work is based on qualitative

research methods and on the participating observations, when I actively

participated in several cones in the Czech Republic. I let a total of ten semi-

structured interviews with cosplayers (five men and five women). These

participants were aged 16-30 years. I did the interviews in the cons and I also

led informal conversations with cosplayers. These informal conversations

served as a supplement to the interviews.

I have come to the conclusion that the cosplay tribe is based on common

interests in science fiction, comics and manga. The core of the tribe is formed

by cosplayers. They are the essential part of the tribe. The entry and

socialization of the cosplayer among the cosplayers is based on the costume.

The costume has proven to be the main element. According to my research, the

costume is associated with many expectations. In the tribe, these expectations

can be considered as "unwritten rules" that each cosplayer should follow to

better integrate among other cosplayers. Wearing costumes is associated with

the expectation that the cosplayer plays the character he is dressed for. The

cosplayer also has to learn to separate his own identity from the character's

identity. However, despite this separation of identities, it has been shown that

the character’s identity do influence cosplayer’s identity and his everyday life.

In the cosplay, many lements of hybridization can be observed. Cosplay was

created by a combination of elements from the USA and Japan. Another

elements of hybridization are translated texts, playing characters from the

foreign movies, serials, anime, or comics. There are many different elements of

different cultures, which are incorporated into the tribe.
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10. Přílohy

Obr.1 – Stánky se suvenýry, 2017 (autor Kateřina Freiová)

Obr.2 – Zachycené dění na conu, 2017 (autor Kateřina Freiová)
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Obr.3 - Ukázka tvorby kostýmu, 2017 (autor dotazovaná cosplayerka)

Obr.4 – Cosplayeři prodávající své fotografie, 2017 (autor Kateřina Freiová)
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Obr.5 – Různé verze postavy Jokera, 2017 (autor Kateřina Freiová)