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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): je dle autorky „představit jak vypadá socializace
jedince do kmene cosplay. Jakými procesy si musí cosplayer projít v rámci tvorby postav a jaké může
mít cosplay dopady na cosplayerovu identitu“ (s. 1) Takto stanovené cíle rozhodně naplňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: V úvodu standardně členěné práce autorka nejprve zavádí klíčový
pojem cosplay, poté představí cíl a strukturu práce. Oceňuji solidnost tří teoretických kapitol, kde na
základě dostatečného korpusu české a zahraniční literatury autorka vysvětluje pojmy klíčové pro
samotnou práci (např. cosplay, kmen, socializace, identita). V páté kapitole věnuje autorka 5 stran
popisu svého výzkumu, výběru participantů a zpracování dat. V šesté kapitole autorka rozebírá
sebrané rozhovory a vlastní pozorování s tím, že popisuje, jak funguje cosplay jako kmen a jak pracují
cosplayeři se svou identitou. V závěru pouze shrnuje dosavadní obsah práce.

Obsahu mohu vytknout jen promarněnou šanci – práce se hodně soustředí na samotný fenomén
cosplay. Stranou zůstalo, co se můžeme díky tomuto exotickému fenoménu dozvědět o fungování
neo-kmenů a identitě. Právě na tak exotickém fenoménu lze často snadno ilustrovat skutečnosti, které
v běžném životě snadno zapadnou, nebo jsou neviditelné. Práce mohla být zajímavější, kdyby
porozumění cosplay nebylo jen cílem, ale i prostředkem k obecné sociologické úvaze.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: V práci jsem si nevšiml žádných závažných formálních nedostatků – pouze
dvou lehčích pochybení. (1) Zbytečné sekundární citace Creswella (1998) z Hendla (2005) na s. 18 –
jistě bylo možná použít rovnou primární zdroj. (2) Celou analýzou se vine zbytečné nadužívání
anglicismů – s termíny cosplay a cosplayer jsem se ještě smířil, ale už je na mne trochu moc např.
spojení „cosplayer roleplayuje danou postavu“ (s. 26, uprostřed předposledního odstavce), dále
autorka používá pojem „print“ místo profesionální fotografie atd.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Jde o práci na originální exotické téma. Autorka ukázala,
že se takového tématu dokáže chopit řemeslně zručně a přinést o něm netriviální postřehy. Jako
velkou chybu vidím nevyužitou šanci sdělit čtenářům, co na cosplay vypovídá něco o našem běžném
životě – sociologie má v odhalování běžného v exotickém hlubokou tradici. Rád bych vzhledem ke
všem uvedeným kladů hodnotil práci jako výbornou, ale vzhledem k nevyužité šanci tak neučiním.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :
1) Analyzujete návštěvníky conů (setkání) a nacházíte 5 skupin, přičemž cosplayeři jsou klíčovou ale

jen jednou z těchto skupin. Jakou roli mají setkání (cony) ve fenoménu cosplay? Jsou jediným
jevištěm pro cosplayery, nebo se cosplayeři prezentují ještě někde jinde? Pokud ano, mají na
těchto jevištích (kolem nich) zbylé 4 skupiny nějakou funkci? A nevyskytují se zde další skupiny?

2) V sociologické literatuře bývá obvykle změna identity popisována jako vynucená, Vy přicházíte
s barvitým líčení dobrovolné změny. Můžete uvést i jiné příklady dobrovolné změny než cosplay?

3) Co nového jste se díky svému výzkumu dozvěděla o fungování neo-kmene a identitě?
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